РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

29 сентября 2015 года № 857/1
г. Калининград

 (
Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых для проведения
аккредитационной
 экспертизы и  реестра экспертных организаций, привлекаемых для проведения
аккредитационной
 экспертизы

)

В соответствии с частью 14 статьи 92 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 28 Постановления Правительства РФ от 18.11.2013 № 1039 «О государственной аккредитации образовательной деятельности», во исполнение  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.05.2014 №556 «Об утверждении квалификационных требований к экспертам, требований к экспертным организациям, порядка их аккредитации, в том числе порядка ведения реестра экспертов и экспертных организаций, порядка отбора экспертов и экспертных организаций для проведения аккредитационной экспертизы» п р и к а з ы в а ю:
 1.Утвердить Порядок формирования и ведения реестра экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы и реестра экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы,  в соответствии с приложением №1.
2.Утвердить   форму открытой части   реестра  экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы,  в соответствии с приложением №2.
3.Утвердить форму закрытой части  реестра экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы,  в соответствии с приложением № 3.
4.Утвердить форму открытой части реестра экспертных организаций,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы,  в соответствии с приложением № 4.
            5.Утвердить форму закрытой части реестра экспертных организаций,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы, в соответствии с приложением №5.
           6.    Возложить ответственность за внесение и хранение сведений  в реестры экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы, и экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы на ведущего консультанта отдела государственного контроля (надзора), лицензирования, государственной аккредитации, подтверждения документов об образовании и (или) квалификации Министерства образования Калининградской области Н.Ю. Моисееву.
7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя министра-начальника отдела государственного контроля (надзора), лицензирования, государственной аккредитации, подтверждения документов об образовании и (или) квалификации Министерства образования Калининградской области  Т.А. Марищин.

Министра образования
Калининградской области                                                             С.С. Трусенёва

                                                                                                        Приложение № 1
                                                             к приказу Министерства образования
Калининградской области
                                                           от 29 сентября 2015 года № 857/1

Порядок формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы и реестра  экспертных организаций,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

1.Общие положения

[bookmark: sub_2026] 1. Реестр экспертов, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее – реестр экспертов по аккредитации) и реестр экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее - реестр экспертных организаций по аккредитации) ведется  Министерством образования Калининградской области (далее - Министерство) на электронных носителях на русском языке путем внесения в реестр  реестровых записей.
[bookmark: sub_2030]2.Основанием для включения сведений в реестр экспертов по аккредитации (реестр экспертных организаций по аккредитации) является  приказ  Министерства об установлении полномочий физического лица  в качестве эксперта (полномочий юридического лица в качестве экспертной организации)  или о прекращении полномочий эксперта (экспертной организации).
Сведения, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка формирования и ведения реестра экспертов, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы и реестра  экспертных организаций,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы, вносят в реестр в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа  Министерства об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта (полномочий юридического лица в качестве экспертной организации) или о прекращении полномочий эксперта (экспертной организации).
[bookmark: sub_2031]3.Включение сведений в реестр экспертов по аккредитации (реестр экспертных организаций по аккредитации) осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите    персональных данных.
[bookmark: sub_2032]4.Сведения и документы об экспертах (экспертных организациях), представленные в Министерство в письменном или электронном виде, хранятся  Министерством  в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.
5.Министерство обеспечивает полноту, достоверность и актуальность вносимых в реестры сведений.
6. Министр образования Калининградской области назначает лиц, ответственных за внесение и хранение сведений в реестры.
7. При хранении и обработке информации, содержащейся в реестрах, осуществляется принятие необходимых мер по защите указанной информации от повреждения или утраты, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации в области защиты информации.
8.Доступ к информации, содержащейся в реестрах, в целях ее изменения осуществляется с учетом установленных законодательством Российской Федерации требований к обеспечению защиты информации, ограничений по использованию информации и при условии применения программно-технических средств, позволяющих идентифицировать лицо, осуществляющее доступ к информации.

   2. Порядок формирования и ведения реестра экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

[bookmark: sub_2027]9.Реестр экспертов, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее-реестр экспертов по аккредитации) состоит из двух разделов:
[bookmark: _GoBack]-сведения об экспертах, являющиеся открытыми и общедоступными для ознакомления с ними физических и юридических лиц на официальном сайте Министерства  в сети «Интернет» (далее - открытая часть реестра экспертов по аккредитации);
-сведения об экспертах, являющиеся закрытыми для ознакомления с ними физических и юридических лиц и являющиеся доступными для определенного   Министерством  круга лиц  (далее - закрытая часть реестра экспертов по аккредитации).
[bookmark: sub_2028]10.Открытая часть реестра экспертов по аккредитации содержит следующие сведения об экспертах:
[bookmark: sub_2029]- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
- дата и номер распорядительного акта Министерства образования Калининградской области об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта;
- срок действия аккредитации эксперта;
- уровень образования, укрупненная группа профессий, специальностей и направлений подготовки (для профессионального образования), в отношении которых эксперту установлены полномочия для проведения аккредитационной экспертизы;
- сведения о прекращении полномочий эксперта.
11.Закрытая часть реестра экспертов по аккредитации содержит следующие сведения:
- наименование субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирован по месту жительства или месту пребывания эксперт;
- номер телефона, а также номер факса и адрес электронной почты (при наличии);
- наличие формы допуска к сведениям, составляющим государственную тайну;
- текущее место работы, занимаемая должность;
- сведения о проведенных экспертом аккредитационных экспертизах (при наличии), заполняемые по форме, устанавливаемой аккредитационным органом.

3. Порядок формирования и ведения реестра экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы

12.Реестр экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее - реестр экспертных организаций по аккредитации) состоит из двух разделов:
-сведения об экспертных организациях, являющиеся открытыми и общедоступными для ознакомления с ними физических и юридических лиц на официальном сайте   Министерства в сети «Интернет» (далее - открытая часть реестра экспертных организаций по аккредитации);
-сведения об экспертных организациях, являющиеся закрытыми для ознакомления с ними физических и юридических лиц и являющиеся доступными для определенного Министерством  круга лиц (далее - закрытая часть реестра экспертных организаций по аккредитации).
13.Открытая часть реестра экспертных организаций по  аккредитации     содержит следующие сведения:
- полное и сокращенное (последнее - при наличии) наименования организации и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица;
- дата и номер распорядительного акта Министерства образования Калининградской области об аккредитации экспертной организации;
- срок действия аккредитации экспертной организации;
- уровень образования, укрупненная группа профессий, специальностей и направлений подготовки (для профессионального образования), в отношении которых экспертной организации установлены полномочия для проведения аккредитационной экспертизы;
- сведения о прекращении полномочий экспертной организации.
14.Закрытая часть реестра экспертных организаций по  аккредитации   содержит следующие сведения:
- наименование субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирована экспертная организация, адрес местонахождения;
- номер телефона, а также номер факса и адрес электронной почты (при наличии);
- сведения о наличии лицензии на проведение работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, соответствующей степени секретности (при наличии);
- сведения о проведенных экспертной организацией аккредитационных экспертизах (при наличии).

4. Порядок предоставления сведений, содержащихся в реестрах

15.Сведения, содержащиеся в реестре экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы  и реестра экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы (далее-реестры), являются открытыми для ознакомления с ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к информации, доступ  к которой    ограничен в   соответствии  с Федеральными законами.
16.Доступ к сведениям, содержащимся в реестрах, обеспечивается путем:
а) размещения указанных сведений на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных;
б) предоставления   указанных   сведений по запросам заинтересованных лиц на бумажном носителе;
в) предоставления указанных сведений по запросам заинтересованных лиц в электронном виде с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или федеральной государственной информационной системы в области аккредитации.
          17.Запрос о предоставлении сведений, содержащихся в реестрах, может быть направлен в  Министерство в письменной форме на бумажном носителе или в электронном виде с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных    услуг (функций)»    или     федеральной      государственной информационной   системы   в   области  аккредитации.  В случае направления запроса  в  виде  электронного  документа  заявление  должно  быть подписано простой электронной подписью.
18.Предоставление сведений, содержащихся в реестрах, по межведомственным запросам государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а также по запросам юридических и физических лиц осуществляется  Министерством  в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления в Министерство  соответствующего запроса.

19. Сведения, содержащиеся в реестрах, предоставляются бесплатно.
              Приложение № 2
                                                             к приказу Министерства образования
Калининградской области
                                                                                                                                                          от 29 сентября 2015 года № 857/1

Форма открытой части  реестра экспертов,  привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы
	№ п/п
	Фамилия,
имя, отчество эксперта (последнее – при наличии)
	Дата и номер  распорядительного акта Министерства образования Калининградской области    об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта по аккредитации
	Срок действия аккредитации эксперта

Уровень образования, укрупненная группа профессий, специальностей и направлений подготовки (для профессионального образования), в отношении которых эксперту установлены полномочия для проведения аккредитационной экспертизы

	Сведения о прекращении полномочий эксперта по аккредитации

Приложение № 3
                                                             к приказу Министерства образования
Калининградской области
                                                                                                                                                          от 29 сентября 2015 года № 857/1

Форма закрытой части  реестра экспертов, привлекаемых к осуществлению государственной аккредитации
	№  п/п
	Наименование субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирован по месту жительства или месту пребывания эксперт

	Номер телефона, а также номер факса и адрес электронной почты (при наличии)

	Текущее место работы эксперта
	Занимаемая должность
	Сведения о проведенных экспертом аккредитационных экспертизах (при наличии), заполняемые по форме, устанавливаемой аккредитационным органом

	Наличие формы допуска к сведениям, составляющим государственную тайну

Приложение № 4
                                                             к приказу Министерства образования
Калининградской области
                                                                                                                                                         от 29 сентября 2015 года № 857/1

Форма   открытой части  реестра экспертных организаций, привлекаемых     для проведения аккредитационной экспертизы
	№  п/п
	Полное и сокращенное (последнее - при наличии) наименования организации и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица

	  Дата и номер распорядительного акта Министерства образования Калининградской области об аккредитации экспертной организации
	Срок действия аккредитации экспертной организации
	Уровень образования, укрупненная группа профессий, специальностей и направлений подготовки (для профессионального образования), в отношении которых экспертной организации установлены полномочия для проведения аккредитационной экспертизы

	Сведения о прекращении полномочий экспертной организации

Приложение № 5
                                                             к приказу Министерства образования
Калининградской области
                                                                                                                                                          от 29 сентября 2015 года № 857/1

Форма   закрытой части  реестра экспертных организаций, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы
	№  п/п
	Наименование субъекта
Российской Федерации, в котором зарегистрирована экспертная организация,
адрес местонахождения
	Номер телефона, а также номер факса и адрес электронной почты
(при наличии)

	Сведения о наличии лицензии на проведение работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, соответствующей степени секретности (при наличии)

	Сведения о проведенных экспертной организацией аккредитационных экспертизах
(при наличии)